

# 目 录

1-7月份文山州经济运行情况 .....	( 1 )
文山州主要经济指标 .....	( 4 )
市场主体及联网直报单位 .....	( 5 )
地区生产总值（初步核算） .....	( 6 )
农业及城乡居民收入 .....	( 7 )
规模以上工业增加值 .....	( 8 )
规模以上工业经济效益 .....	( 9 )
规模以上工业主要产品产量 .....	( 10 )
规模以上工业综合能源消费量 .....	( 11 )
规模以上工业用电量 .....	( 11 )
全社会用电量 .....	( 12 )
固定资产投资（不含农户） .....	( 13 )
房地产和建筑业 .....	( 14 )
国内贸易及对外贸易 .....	( 15 )
招商引资及旅游 .....	( 15 )
财政预算收支 .....	( 16 )
金融机构人民币存、贷款余额 .....	( 17 )
分州（市）地区生产总值（上半年） .....	( 18 )

分州（市）工业、投资和贸易·····	（19）
分州（市）财政预算收支·····	（20）
分州（市）金融存贷款余额·····	（21）
分州（市）城乡居民收入（上半年）·····	（22）
分县（市）地区生产总值（上半年）·····	（24）
分县（市）工业和投资·····	（25）
分县（市）规上工业能耗及用电·····	（26）
分县（市）社会消费品零售总额·····	（27）
分县（市）财政预算收支·····	（28）
分县（市）金融存贷款余额·····	（29）
分县（市）城乡居民收入（上半年）·····	（30）
《统计法》相关规定·····	（31）

# 1—7月份文山州经济运行情况

## 一、工业经济稳步增长，重点产业支撑有力

1—7月份，全州规模以上工业增加值同比增长20.4%，增速比全国（14.4%）高6个百分点，比全省（12.5%）高7.9个百分点，排全省第2位，两年平均增长11.6%。其中：轻工业增加值下降0.3%，重工业增加值增长24.5%。

三大门类“两升一降”，采矿业增加值下降34.8%，制造业增加值增长44.6%，电力、热力、燃气及水生产和供应业增加值增长53.4%。

从主要行业看，绿色水电铝生产推动相关行业快速增长，有色金属冶炼和压延加工业、金属制品业、电力生产和供应业增加值分别增长192.9%、66.3倍、54.8%。从传统行业看，农副食品加工业增加值增长2.1%，化学原料和化学制品制造业增加值增长6.5%。

从企业经济效益看，1—6月份，规模以上工业企业实现营业收入230.55亿元，同比增长60.3%；实现利税总额37.09亿元，同比增长149.1%，其中利润总额30.98亿元，同比增长189.1%。亏损企业亏损额同比下降28.2%。

## 二、固定资产投资增速稳中趋缓，基础设施投资快速增长

1—7月份，全州固定资产投资（不含农户）同比增长11.4%，比上半年回落3.2个百分点，增速比全国（10.3%）高1.1个百分点，与全省（11.4%）持平，排全省第9位，两年平均增长11.1%。

分产业看，第一产业投资下降19.7%，第二产业投资下降24.2%，降幅分别比上半年收窄6.2、1.7个百分点；第三产业投资增长27.5%。

从投资构成看，项目投资增长10.8%，房地产开发投资增

长14.0%。分领域看，基础设施投资增长61.3%，产业投资下降11.2%。从重点行业看，能源工业、交通、生态保护、卫生投资成倍增长，分别增长2.1倍、1.2倍、4.2倍、2.5倍。从资金来源看，国有控股增长26.8%，民间投资下降5.0%。

### 三、市场销售保持增长，食用类商品增势较好

1—7月份，全州社会消费品零售总额353.92亿元，同比增长10.6%，增速比全国（20.7%）低10.1个百分点，比全省（15.7%）低5.1个百分点，排全省第12位。

按销售单位所在地分，城镇消费品零售额247.65亿元，同比增长10.3%；乡村消费品零售额106.27亿元，同比增长11.2%，增速比城镇快0.9个百分点。

按消费类型分，餐饮收入67.57亿元，同比增长11.4%，增速比商品零售快1个百分点；商品零售286.35亿元，同比增长10.4%。

从商品销售类别看，食用类商品保持较快增长。限额以上单位商品零售额中，粮油食品类、饮料类、烟酒类分别增长22.7%、26.2%、37.2%，金银珠宝类增长49.7%；占比较大的石油及制品类、汽车类分别增长4.7%、6.8%，其中新能源汽车销售情况较好，增长4.4倍。

### 四、财政收入增长较快，支出结构不断优化

1—7月份，全州财政总收入67.62亿元，同比增长15.3%。地方一般公共预算收入完成34.90亿元，同比增长16.4%，增速排全省第3位。其中，税收收入21.98亿元，增长9.9%；非税收入12.92亿元，增长29.3%。

地方一般公共预算支出完成216.69亿元，同比下降11.3%，速度排全省第13位。着力保障民生领域支出，一般公共服务支出16.28亿元，增长11.3%；教育支出46.24亿元，增长6.0%；卫生健康支出34.04亿元，增长2.1%；交通运输支出9.32亿元，增长6.7%。国防支出0.34亿元，增长727.0%；自然资源海洋气象等支出1.87亿元，增长47.8%。

### 五、金融市场运行平稳，存贷余额增速小幅波动

7月末，金融机构人民币存款余额1175.90亿元，比年初增加17.01亿元，同比增长3.9%，增速比上半年加快1.8个百分点，排全省第10位。其中：住户存款785.89亿元，增长8.9%。

金融机构人民币贷款余额1127.93亿元，比年初增加53.98亿元，同比增长8.8%，增速比上半年回落0.1个百分点，排全省第12位。其中：住户贷款649.17亿元，增长8.6%。

## 六、旅游业较快恢复，疫情影响不断减弱

7月份，全州共接待国内外旅游人数594.97万人次，同比增长46.7%；实现旅游总收入50.40亿元，同比增长20.3%。1—7月份，共接待国内外旅游人数3212.91万人次，同比增长96.7%，两年平均增长20.2%；实现旅游总收入272.64亿元，同比增长56.2%，两年平均增长8.2%。两年平均增速与2019年同期增速的差距逐渐缩小，疫情冲击对旅游产业造成的影响不断减弱，旅游产业发展逐渐接近疫情前水平。

## 文山州主要经济指标

指标名称	单位	1-7月	同比增长 %	增速 排位	上年 同期 增速 %	两年 平均 增长 %
一、地区生产总值(上半年)	亿元	580.70	13.1	8	2.6	7.7
其中：第一产业	亿元	51.23	9.4	—	0.9	5.1
第二产业	亿元	237.40	20.8	—	6.4	13.4
第三产业	亿元	292.06	8.5	—	-0.1	4.1
二、农林牧渔业增加值 (上半年)	亿元	52.32	9.3	—	1.0	5.1
三、规模以上工业增加值	亿元	—	20.4	2	3.5	11.6
四、固定资产投资	亿元	—	11.4	9	10.7	11.1
五、社会消费品零售额	亿元	353.92	10.6	12	-10.0	-0.2
六、财政总收入	亿元	67.62	15.3	—	-10.4	1.6
地方一般公共预算收入	亿元	34.90	16.4	3	-17.0	-1.7
地方一般公共预算支出	亿元	216.69	-11.3	13	6.1	-3.0
七、金融机构人民币存款余额	亿元	1175.90	3.9	10	2.9	3.4
金融机构人民币贷款余额	亿元	1127.93	8.8	12	14.6	11.6
八、全体居民人均可支配收入 (上半年)	元	10181	13.2	11	—	—
城镇常住居民人均可支配收入	元	16139	10.9	10	3.5	7.1
农村常住居民人均可支配收入	元	6657	13.9	13	6.5	10.1
九、州外引进内资实际到位资金	亿元	159.13	5.6	—	-3.7	0.9
省外实际到位资金	亿元	121.97	12.6	—	33.6	22.6
十、旅游人数	万人次	3212.91	96.7	—	-26.6	20.2
旅游总收入	亿元	272.64	56.2	—	-25.0	8.2

## 市场主体及联网直报单位

指标名称	7月末	同比增长%
一、市场主体（户）	206022	11.0
#企业	28446	12.6
个体工商户	173108	10.9
农民专业合作社	4468	5.1
二、注册资本（亿元）	2323.99	4.5
#企业注册资本	2043.48	13.4
个体工商户资金数额	205.78	-40.3
农民专业合作社出资总额	74.74	-2.0
三、联网直报调查单位（个）	757	-0.1
工 业	176	0.6
建筑业	127	11.4
批发和零售业	196	-3.9
住宿和餐饮业	45	15.4
房地产业	152	-9.0
重点服务业	61	3.4

注：市场主体、注册资本数据来源于州市场监督管理局。

## 地区生产总值（初步核算）

指标名称	上半年（万元）	同比增长%
地区生产总值（GDP）	5806952	13.1
其中：第一产业	512341	9.4
第二产业	2373978	20.8
第三产业	2920633	8.5
按行业分：		
农、林、牧、渔业	523170	9.3
工 业	1305360	20.2
建筑业	1070371	21.4
批发和零售业	422890	12.5
交通运输、仓储和邮政业	280740	15.9
住宿和餐饮业	122864	19.7
金融业	243886	0.5
房地产业	606905	-1.8
其他服务业	1230766	11.9

注：本表数据为初步核算数（以下相关表同）。



## 农业及城乡居民收入

指标名称	单位	上半年	同比增长%
一、农业			
（一）农林牧渔业总产值	万元	1005286	11.6
其中：农业总产值	万元	274995	13.2
林业总产值	万元	61820	44.2
牧业总产值	万元	619376	10.4
渔业总产值	万元	19644	-18.9
农林牧渔服务业产值	万元	29451	7.3
二、城乡居民收入			
全体居民人均可支配收入	元	10181	13.2
（一）城镇常住居民人均可支配收入	元	16139	10.9
（二）农村常住居民人均可支配收入	元	6657	13.9

注：城乡居民收入数据来源于国家统计局文山调查队。

## 规模以上工业增加值

指标名称	1-7月同比增长%
规模以上工业增加值	20.4
其中：轻工业	-0.3
重工业	24.5
其中：采矿业	-34.8
制造业	44.6
电力、热力、燃气及水生产和供应业	53.4
其中：国有控股	31.4
国有企业	2.0
股份制企业	20.6
外商及港澳台商投资企业	30.5
其他企业	-31.6
其中：煤炭开采和洗选业	-66.8
有色金属矿采选业	-29.8
农副食品加工业	2.1
食品制造业	-27.6
化学原料和化学制品制造	6.5
医药制造业	-1.0
非金属矿物制品业	-21.6
黑色金属冶炼和加工业	-38.0
有色金属冶炼和加工业	192.9
电力生产及供应业	54.8

注：规模以上工业统计口径为全部年主营业务收入2000万元及以上的工业企业（以下相关表同）。

## 规模以上工业经济效益

指标名称	单位	1-6月	同比增长%
规模以上工业企业数	个	172	-2.8
其中：亏损企业数	个	72	28.6
应收票据及应收帐款	万元	569683	23.0
产成品	万元	188966	27.6
资产总计	万元	9062188	27.6
营业收入	万元	2305505	60.3
实现利税总额	万元	370885	149.1
其中：利润总额	万元	309835	189.1
亏损企业亏损额	万元	35084	-28.2

## 规模以上工业主要产品产量

指标名称	单位	7月	1-7月	同比增长%
铁矿石成品矿◇	吨	7417	59816	-48.5
铜金属含量	吨	578	4413	-12.3
铅金属含量	吨	142	667	-2.6
锌金属含量	吨	8025	54238	-2.9
锡金属含量	吨	446	3466	-14.4
锑金属含量	吨	187	1202	5.1
钨精矿折含量	吨	321	1868	-10.5
成品糖	吨	0	129960	24.1
白酒	千升	9275	61215	328.1
精制茶	吨	1103	3909	33.9
人造板◇	立方米	3392	18811	-81.2
中成药	吨	279	2950	13.3
硅酸盐水泥熟料◇	吨	387164	3089221	-20.7
水泥◇	吨	449971	3887157	-22.7
商品混凝土	立方米	152797	1302406	-48.0
砖	万块	2234	15009	-39.2
天然大理石建筑板材	平方米	69015	413127	10.6
天然花岗石建筑板材	平方米	80553	530782	-8.0
铁合金◇	吨	14794	53850	-44.9
十种有色金属	吨	108841	860373	463.0
氧化铝	吨	134846	871900	28.2
电解铝	吨	96476	777844	895.4
铝合金	吨	12973	49239	—
原煤(全社会)	万吨	8.25	32.72	-33.8
发电量(全社会)	万千瓦时	75541	383885	3.2

## 规模以上工业综合能源消费量

单位：吨标准煤，当量热值

指标名称	1-7月	同比增长%
综合能源消费量合计	2402469	77.1
其中：五大高耗能行业	2312745	84.5
化学原料和化学制品制造业	95206	-8.4
非金属矿物制品业	369659	-19.4
黑色金属冶炼和压延加工业	63082	-41.2
有色金属冶炼和压延加工业	1726691	223.5
电力、热力生产和供应业	58107	15.7

## 规模以上工业用电量

单位：万千瓦时

指标名称	1-7月	同比增长%
全州合计	1322308	210.5
其中：五大高耗能行业	1293279	228.4
化学原料和化学制品制造业	40623	-9.7
非金属矿物制品业	33272	-22.5
黑色金属冶炼和压延加工业	31434	-39.0
有色金属冶炼和压延加工业	1140978	433.6
电力、热力生产和供应业	46972	15.6

# 全社会用电量

单位：万千瓦时

指标名称	7月	1-7月	同比增长%
全社会用电量	190753	1536261	143.1
一、全行业用电量	178197	1430665	169.5
第一产业	249	5684	18.3
第二产业	168391	1354021	189.8
其中：工 业	167595	1346990	193.3
建筑业	866	7177	-14.6
第三产业	9557	70961	20.4
二、城乡居民生活用电量	12556	105596	4.5
其中：城镇居民	5807	49880	8.7
乡村居民	6749	55715	1.1

注：全社会用电量为省返电力衔接数。

## 固定资产投资（不含农户）

指标名称	1-7月	同比增长%
一、固定资产投资（不含农户）	—	11.4
民间投资	—	-5.0
基础设施投资	—	61.3
产业投资	—	-11.2
（一）按三次产业分		
第一产业	—	-19.7
第二产业	—	-24.2
其中：非电力工业	—	-32.4
电力	—	193.7
第三产业	—	27.5
（二）按重点行业分		
农业	—	73.7
能源工业	—	214.0
能源以外工业	—	-35.1
交通	—	122.3
数字经济	—	44.2
房地产开发	—	14.0
水利	—	-9.2
生态保护	—	418.2
教育	—	-79.1
卫生	—	246.4
旅游业	—	-7.5
二、施工项目个数（个）（不含房地产）	378	-8.7
其中：本年新开工	145	-5.2

注：固定资产投资统计口径为计划总投资500万元及以上的固定资产项目投资和房地产开发项目投资。

## 房地产和建筑业

指标名称	单位	1-7月	同比增长%
一、房地产开发经营			
(一) 房地产项目个数	个	131	-8.4
房地产开发投资	万元	839270	14.0
(二) 房屋施工面积	平方米	11062780	-1.4
其中：住宅	平方米	7929618	-2.2
其中：本年新开工面积	平方米	2272291	4.4
(三) 本年商品房销售面积	平方米	1159569	-25.6
其中：住宅	平方米	893727	-27.7
(四) 本年商品房销售额	万元	652042	-14.9
其中：住宅	万元	470087	-16.2
(五) 房屋待售面积	平方米	479629	-14.3
其中：住宅	平方米	190958	-31.7
二、建筑业(季度数据)			
(一) 建筑业企业个数(上半年)	个	127	9.5
(二) 建筑业总产值(上半年)	万元	680352	37.1
其中：建筑工程产值	万元	608285	33.5
安装工程产值	万元	39453	106.1
其它产值	万元	32614	51.2



## 国内贸易及对外贸易

单位：万元

指标名称	1-7月	同比增长%
一、国内贸易		
社会消费品零售总额	3539189	10.6
按地域分：		
（一）城镇	2476478	10.3
其中：城区	384645	6.9
（二）乡村	1062711	11.2
按消费形态分：		
（一）餐饮收入	675690	11.4
（二）商品零售	2863499	10.4
二、对外贸易		
进出口总值	154184	71.5
其中：出口	50677	208.7
进口	103508	40.9

注：进出口数据来源于州商务局。

## 招商引资及旅游

指标名称	单位	1-7月	同比增长%
一、招商引资			
（一）州外引进内资项目数	个	127	-30.6
其中：省外引进项目数	个	86	-26.5
省内州外引进项目数	个	41	-37.9
（二）州外引进内资实际到位资金	万元	1591309	5.6
其中：省外实际到位资金	万元	1219742	12.6
省内州外实际到位资金	万元	371567	-12.1
二、旅游业			
旅游人数	万人次	3212.91	96.7
旅游总收入	万元	2726425	56.2

注：招商引资数据来源于州投资促进局，旅游业数据来源于州文化和旅游局。

## 财政预算收支

单位：万元

指标名称	7月	1-7月	同比增长 %
财政总收入	93358	676242	15.3
地方一般公共预算收入	44761	349019	16.4
税收收入	23776	219836	9.9
其中：增值税	7773	96921	-0.8
企业所得税	3361	22238	3.1
个人所得税	497	3787	-6.7
非税收入	20985	129183	29.3
其中：专项收入	1239	13404	24.5
行政事业性收费收入	8851	32441	65.1
地方一般公共预算支出	150285	2166926	-11.3
其中：一般公共预算支出	11823	162814	11.3
公共安全支出	5827	75275	-3.6
教育支出	29382	462412	6.0
科学技术支出	158	2794	-35.9
社会保障和就业支出	24751	359301	-19.1
卫生健康支出	17569	340433	2.1
节能环保支出	5958	41897	-34.1
城乡社区支出	7685	115807	-18.9
农林水支出	29549	290198	-39.2

注：数据来源于州财政局（以下相关表同）。

## 金融机构人民币存、贷款余额

单位：万元

指标名称	月末余额	比年初 增减额	同比增长 %
一、各项存款	11758983	170129	3.9
(一) 境内存款	11757413	170802	3.9
1. 住户存款	7858862	330228	8.9
2. 非金融企业存款	1773456	-60489	-4.3
3. 机关团体存款	2042014	-70761	-0.8
4. 财政性存款	78661	-25712	-59.2
(二) 境外存款	1570	-673	-11.2
二、各项贷款	11279337	539781	8.8
(一) 境内贷款	11279125	539781	8.8
1. 住户贷款	6491685	317977	8.6
(1) 短期贷款	2103966	220356	24.2
(2) 中长期贷款	4387719	97621	2.5
2. 企(事)业单位贷款	4787440	221804	8.9
(1) 短期贷款	765735	-11834	-7.1
(2) 中长期贷款	3817317	214810	13.6
(3) 票据融资	204387	18993	-2.3
(二) 境外贷款	211	0	36.1

注：数据来源于中国人民银行文山州中心支行。

## 分州（市）地区生产总值（上半年）

地 区	绝对数 (亿元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
云南省	12740.68		12.0	
昆明市	3620.37		8.2	
曲靖市	1497.73		15.1	
玉溪市	1139.82		14.3	
保山市	514.21		9.5	
昭通市	660.91		13.5	
丽江市	264.16		13.3	
普洱市	449.18		8.7	
临沧市	383.82		8.5	
楚雄市	725.31		15.2	
红河州	1299.71		14.3	
文山州	580.70		13.1	
西双版纳州	307.87		13.3	
大理州	710.74		11.0	
德宏州	284.23		4.3	
怒江州	98.19		5.7	
迪庆州	143.27		9.6	

## 分州（市）工业、投资和贸易

地区	规模以上工业增加值		固定资产投资 (不含农户)		社会消费品零售总额	
	增速 (%)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
云南省	12.5		11.4		15.7	
昆明市	10.3		3.8		16.8	
曲靖市	19.0		19.2		24.0	
玉溪市	14.3		16.1		12.4	
保山市	10.4		17.1		24.4	
昭通市	10.2		23.7		15.5	
丽江市	6.3		17.0		12.9	
普洱市	17.0		11.6		9.6	
临沧市	1.5		20.7		24.0	
楚雄州	14.8		15.8		20.2	
红河州	15.6		11.3		10.0	
文山州	20.4		11.4		10.6	
西双版纳州	20.8		-6.8		11.6	
大理州	11.2		10.5		12.7	
德宏州	-10.3		-9.4		8.0	
怒江州	-6.8		4.2		7.3	
迪庆州	5.1		3.7		17.6	

## 分州（市）财政预算收支

地区	地方一般公共预算收入				地方一般公共预算支出			
	绝对数 (亿元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)	绝对数 (略)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
云南省	1295.76		10.0		4020.25		-0.4	
昆明市	414.12		7.4		497.03		-0.1	
曲靖市	100.76		12.0		300.98		-3.8	
玉溪市	79.55		10.8		150.58		3.9	
保山市	31.81		2.9		111.38		-16.2	
昭通市	50.11		10.1		311.60		-11.1	
丽江市	23.38		7.7		89.77		-5.3	
普洱市	31.35		11.7		196.16		8.0	
临沧市	26.35		13.6		154.16		-16.5	
楚雄州	57.44		10.5		181.59		-2.6	
红河州	72.37		12.4		316.59		2.4	
文山州	34.90		16.4		216.69		-11.3	
西双版纳州	22.31		17.7		73.14		4.8	
大理州	53.12		0.2		221.86		-10.7	
德宏州	24.51		14.8		101.83		8.7	
怒江州	7.17		-1.6		77.26		-14.6	
迪庆州	8.61		23.6		72.62		1.4	

## 分州（市）金融存贷款余额

地区	金融机构人民币存款余额				金融机构人民币贷款余额			
	绝对数 (亿元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)	绝对数 (亿元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
云南省	36093		37		37091		10.5	
昆明市	16432		31		20981		9.6	
曲靖市	2877		51		1922		7.5	
玉溪市	2052		4.0		1578		6.9	
保山市	1110		21		1137		11.8	
昭通市	1889		35		1435		20.7	
丽江市	826		21		646		13.0	
普洱市	1045		6.3		1035		11.7	
临沧市	798		6.5		680		12.2	
楚雄州	1406		5.0		1106		9.2	
红河州	2320		4.4		1783		14.7	
文山州	1176		3.9		1128		8.8	
西双版纳州	764		7.9		581		14.0	
大理州	2033		5.1		1894		20.7	
德宏州	749		6.5		573		8.6	
怒江州	255		-6.0		227		6.4	
迪庆州	358		-4.1		327		12.6	

## 分州（市）城乡

地区	全体居民人均可支配收入			
	绝对数 (元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
云南省	12235		12.8	
昆明市	20472		12.4	
曲靖市	13825		13.2	
玉溪市	15507		12.7	
保山市	11076		13.4	
昭通市	8834		13.5	
丽江市	12180		14.0	
普洱市	11246		13.7	
临沧市	9751		13.3	
楚雄州	12306		13.6	
红河州	12292		13.1	
文山州	10181		13.2	
西双版纳州	12496		13.6	
大理州	13369		13.1	
德宏州	11403		14.6	
怒江州	6905		13.3	
迪庆州	8541		15.1	



## 居民收入（上半年）

城镇常住居民人均可支配收入				农村常住居民人均可支配收入			
绝对数 (元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)	绝对数 (元)	位次 (略)	增速 (%)	位次 (略)
20564		11.0		6132		14.7	
25304		11.3		9169		15.3	
21099		10.9		7974		14.7	
23237		10.7		8632		13.8	
18289		10.7		7681		14.1	
16028		10.8		5869		13.6	
21964		11.3		6771		14.7	
17948		11.0		6987		15.1	
14479		11.0		6991		14.2	
20444		11.3		6781		14.4	
18525		10.8		7597		14.2	
16139		10.9		6657		13.9	
17591		11.4		8590		14.9	
21899		11.0		7138		13.6	
16987		12.0		7415		16.3	
11659		10.0		5032		14.1	
18024		11.7		4254		16.1	

## 分县（市）地区生产总值（上半年）

县（市）	绝对数 （万元）	位次	增速 （%）	位次
文山州	5806952		13.1	
文山市	1881156		13.5	
砚山县	730161		19.8	
西畴县	254530		16.3	
麻栗坡县	468895		19.0	
马关县	581806		1.8	
丘北县	605783		13.1	
广南县	730024		6.8	
富宁县	554597		19.6	

位次略

## 分县（市）工业和投资

县（市）	增速（%）	位次 (略)
一、规模以上工业增加值		
文山州	20.4	
文山市	44.5	
砚山县	16.6	
西畴县	11.8	
麻栗坡县	11.9	
马关县	-16.9	
丘北县	1.9	
广南县	-40.2	
富宁县	51.2	
二、固定资产投资（不含农户）		
文山州	11.4	
文山市	-20.5	
砚山县	48.8	
西畴县	27.1	
麻栗坡县	24.8	
马关县	-36.1	
丘北县	19.7	
广南县	21.3	
富宁县	26.2	

## 分县（市）规上工业能耗及用电

县（市）	绝对数	位次	增速 （%）	位次
一、综合能源消费量 （吨标准煤，当量热值）				
文山州	2402469		77.1	
文山市	1009878		94.4	
砚山县	524181		11.8	
西畴县	14993		-47.8	
麻栗坡县	20127		107.3	
马关县	88186		-2.7	
丘北县	4396		0.7	
广南县	50959		-41.9	
富宁县	689749		368.8	
二、工业用电量（万千瓦时）				
文山州	1322308		210.6	
文山市	484896		240.6	
砚山县	200593		140.6	
西畴县	4525		-58.7	
麻栗坡县	14403		136.8	
马关县	54594		3.2	
丘北县	2344		-11.1	
广南县	11692		-40.6	
富宁县	549261		409.7	

位次略

## 分县（市）社会消费品零售总额

县（市）	绝对数 （万元）	位次	增速 （%）	位次
文山州	3539189		10.6	
文山市	1242969		10.1	
砚山县	331434		10.6	
西畴县	184914		9.9	
麻栗坡县	285992		12.1	
马关县	322037		11.1	
丘北县	314958		12.5	
广南县	476481		9.7	
富宁县	380404		10.3	

位次略

## 分县（市）财政预算收支

县（市）	绝对数 (万元)	位次	增速 (%)	位次
一、地方一般公共预算收入				
文山市	349019		16.4	
砚山县	119052		16.0	
西畴县	39172		24.4	
麻栗坡县	15189		45.9	
马关县	19943		58.7	
丘北县	46432		-8.3	
广南县	31417		73.2	
富宁县	28061		32.3	
富宁县	20721		17.7	
二、地方一般公共预算支出				
文山市	2166926		-11.3	
砚山县	317250		-9.2	
西畴县	227815		10.0	
麻栗坡县	133003		-7.9	
马关县	184896		-23.7	
丘北县	274902		-5.4	
广南县	237475		-24.6	
富宁县	340141		-22.5	
富宁县	217681		-15.2	

位次略

## 分县（市）金融存贷款余额

县（市）	绝对数 （万元）	位次 （略）	增速 （%）	位次 （略）
一、金融机构人民币存款余额				
文山市	11758983		3.9	
文山市	4379163		0.5	
砚山县	1333451		28.6	
西畴县	606914		7.7	
麻栗坡县	740932		6.2	
马关县	1153529		-5.7	
丘北县	1006593		5.3	
广南县	1578148		3.4	
富宁县	960253		-0.2	
二、金融机构人民币贷款余额				
文山市	11279337		8.8	
文山市	4646744		7.6	
砚山县	1249443		37.0	
西畴县	607429		8.1	
麻栗坡县	630226		1.6	
马关县	1014805		2.8	
丘北县	885853		11.1	
广南县	1304007		5.6	
富宁县	940830		0.2	

## 分县（市）城乡居民收入（上半年）

县（市）	绝对数 （元）	位次	增速 （%）	位次
一、城镇常住居民人均可支配收入				
文山州	16139		10.9	
文山市	20108		11.4	
砚山县	16938		11.5	
西畴县	12409		12.4	
麻栗坡县	12541		11.4	
马关县	16512		10.9	
丘北县	15920		10.6	
广南县	11704		11.1	
富宁县	14694		10.7	
二、农村常住居民人均可支配收入				
文山州	6657		13.9	
文山市	8204		13.7	
砚山县	7631		14.9	
西畴县	5472		15.4	
麻栗坡县	6288		14.3	
马关县	6948		14.6	
丘北县	6322		15.1	
广南县	6164		13.9	
富宁县	6588		13.5	

位次略



# 《统计法》相关规定

## 一、“27个不得”法律底线

### (一) 政府、部门以及单位负责人的“7个不得”

1. 不得自行修改统计机构和统计人员依法搜集、整理的统计资料；
2. 不得以任何方式要求统计机构、统计人员及其他机构、人员伪造、篡改统计资料；
3. 不得对依法履行职责或者拒绝、抵制统计违法行为的统计人员打击报复；
4. 不得侵犯统计机构、统计人员独立行使统计调查、统计报告、统计监督职权；
5. 不得非法干预统计调查对象提供统计资料；
7. 不得统计造假、弄虚作假。

### (二) 县级以上人民政府统计机构和有关部门及统计人员的“7个不得”

1. 不得伪造、篡改统计资料；
2. 不得以任何方式要求任何单位和个人提供不真实的统计资料；
3. 不得有其他违反统计法规定的行为；
4. 不得组织实施能够通过行政记录取得统计资料的调查；
5. 不得组织实施通过抽样调查、重点调查能够满足统计需要的全面调查；
7. 不得制定实施、审批备案主要内容与国家统计调查项目内容重复、矛盾的部门统计调查项目、地方统计调查项目；
7. 不得组织实施营利性统计调查。

### (三) 统计调查对象的“2个不得”

1. 不得提供不真实或者不完整的统计资料；
2. 不得迟报、拒报统计资料。

### (四) 任何单位和个人的“11个不得”

1. 不得利用虚假统计资料骗取荣誉称号、物质利益或者职

务晋升；

2. 不得对外提供、泄露统计调查中获得的能够识别或者推断单个统计调查对象身份的资料；

3. 不得拒绝、阻碍政府统计机构依法履行监督检查职责；

4. 不得在政府统计机构依法履行监督检查职责时，转移、隐匿、篡改、毁弃原始记录和凭证、统计台账、统计调查表、会计资料及其他相关证明和资料；

5. 不得对依法履行职责或者拒绝、抵制统计违法行为的统计人员打击报复；

6. 不得违反国家有关规定对外提供尚未公布的统计资料；

7. 不得利用尚未公布的统计资料谋取不正当利益；

8. 不得把统计调查中获得的能够识别或者推断单个统计调查对象身份的资料，直接作为对统计调查对象实施除统计执法依据以外的行政许可、行政处罚等具体行政行为的依据；

9. 不得将统计调查中获得的能够识别或者推断单个统计调查对象身份的资料用于完成统计任务以外的目的；

10. 不得拒绝、阻碍对统计工作的监督检查和对统计违法行为的查处工作；

11. 不得包庇、纵容统计违法行为。

## 二、“42类”统计违法行为

依据《统计法》和《条例》，任何单位、任何个人的下列行为为统计违法行为，应当承担法律责任：

### （五）地方人民政府，政府统计机构或者有关部门、单位及其负责人的9类统计违法行为

1. 侵犯统计机构、统计人员独立行使统计调查、统计报告、统计监督职权，或者采用下发文件、会议布置以及其他方式授意、指使、强令统计调查对象或者其他单位、人员编造虚假统计资料；

2. 自行修改统计资料、编造虚假统计数据；

3. 要求统计机构、统计人员或者其他机构、人员伪造、篡改统计资料；

4. 对本地方、本部门、本单位发生的严重统计违法行为失察；

5. 本地方、本部门、本单位大面积发生或者连续发生统计

造假、弄虚作假；

7. 本地方、本部门、本单位统计数据严重失实，应当发现而未发现；

7. 发现本地方、本部门、本单位统计数据严重失实不予纠正；

8. 拒绝、阻碍统计监督检查或者转移、隐匿、篡改、毁弃原始记录和凭证、统计台账、统计调查表及其他相关证明和资料；

9. 对依法履职或者拒绝、抵制统计违法行为的统计人员打击报复。

#### (六) 统计机构、统计人员及有关部门人员22类统计违法行为

1. 伪造、篡改统计资料；

2. 要求统计调查对象或者其他机构、人员提供不真实的统计资料；

3. 未经批准擅自组织实施统计调查；

4. 组织实施营利性统计调查；

5. 违法制定、审批或者备案统计调查项目；

7. 未执行国家统计标准；

7. 未执行统计调查制度；

8. 未经批准擅自变更统计调查制度的内容；

9. 未按照统计调查制度的规定报送有关资料；

10. 泄露国家秘密；

11. 泄露统计调查对象的商业秘密、个人信息或者提供、泄露在统计调查中获得的能够识别或者推断单个统计调查对象身份的资料；

12. 未按照规定公布经批准或者备案的统计调查项目及其统计调查制度的主要内容；

13. 违法公布统计资料；

14. 未按照国家有关规定和已批准或者备案的统计调查制度公布部门统计调查取得的统计数据；

15. 违法公布国家统计局统计调查取得的全国性统计数据和分省、自治区、直辖市统计数据；

17. 造成统计资料毁损、灭失；

17. 未依法受理、核实、处理对统计违法行为的举报；
18. 包庇、纵容统计违法行为；
19. 向有统计违法行为的单位或者个人通风报信，帮助其逃避查处；
20. 泄露对统计违法行为的举报情况；
21. 拒绝、阻碍对统计工作的监督检查和对统计违法行为的查处工作；
22. 拒绝、阻碍统计监督检查或者转移、隐匿、篡改、毁弃原始记录和凭证、统计台账、统计调查表及其他相关证明和资料。

#### **(七) 统计调查对象的9类统计违法行为**

1. 提供不真实或者不完整的统计资料；
2. 拒绝提供统计资料或者经催报后仍未按时提供统计资料；
3. 迟报统计资料；
4. 拒绝、阻碍统计调查、统计检查；
5. 拒绝答复或者不如实答复统计检查查询书；
7. 转移、隐匿、篡改、毁弃或者拒绝提供原始记录和凭证、统计台账、统计调查表及其他相关证明和资料；
7. 未按照国家有关规定设置原始记录、统计台账；
8. 作为统计调查对象的个人在重大国情国力普查活动中拒绝、阻碍统计调查，或者提供不真实或者不完整的普查资料；
9. 企业事业单位或者其他组织，使用暴力或者威胁方法拒绝、阻碍统计调查、统计监督检查，拒绝、阻碍统计调查、统计监督检查且严重影响相关工作正常开展，提供不真实、不完整的统计资料且造成严重后果或者恶劣影响，统计违法行为1年内被责令改正3次以上，属于统计违法情节严重行为。

#### **(八) 任何单位、任何个人的2类统计违法行为**

1. 违反国家有关规定对外提供尚未公布的统计资料或者利用尚未公布的统计资料谋取不正当利益；
2. 利用虚假统计资料骗取荣誉称号、物质利益或者职务晋升。